
CADERNO 9  5SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA N° 1477/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que os fatos narrados no expediente nº 9094/2013, 
são relevantes, tendo em vista que atestam que a requerente tem 
gravidez de alto risco, consoante se verifi ca no Laudo Médico que 
junto;
CONSIDERANDO o princípio da prioridade absoluta insculpido no 
Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, para proteger, inclusive 
os nascituros; 
CONSIDERANDO que o art. 226, da CF, assegura proteção especial 
à família; 
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o Promotor de Justiça 
pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça diversa da 
qual for titular;
CONSIDERANDO que o estado gravídico da requerente justifi ca tal 
medida excepcional;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Vigia de Nazaré;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA 
DE PINHO PALMEIRA para  exercer as atribuições do cargo da  
Promotoria de Justiça  de Vigia de Nazaré, no período de 11/3 a 
9/5/2013, com prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1478/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR para, 
até 31/3/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, as 
atribuições do 2º cargo a contar de 1º/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1479/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para, até 31/3/2013, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Marabá, as atribuições do 6º cargo, a contar de 1º/3/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiças de Brejo 
Grande do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1480/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS para, 
até 31/3/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, 
as atribuições do 9º e 12º cargos, e as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de Itupiranga, a contar de 1º/3/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de São 
Domingos do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1481/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA para, até 31/3/2013, exercer as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de Curionópolis, a contar de 1º/3/2013, sem 

prejuízo de sua titularidade no 4º cargo da Promotoria de Justiça de 
Parauapebas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1482/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS DA 
GAMA MARTINS para, até 31/3/2013, exercer as atribuições do 
cargo da Promotoria de Justiça de Jacundá, a contar de 1º/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1483/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES para, 
até 31/3/2013, exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de São Geraldo do Araguaia, a contar de 1º/3/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições nos 1º e 2º cargos da Promotoria de 
Justiça de Parauapebas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1484/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 025/2013/CPJCIV, de 4/3/2013, 
protocolizado sob o nº 8299/2013, em 4/3/2013, 
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Drª. LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, 9º 
Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 8º Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento da Drª. ANA LOBATO PEREIRA, no período 
de 4 a 6/3/2013;
II - DESIGNAR a Drª. TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA, 
10º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 8º Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento da Drª. ANA LOBATO PEREIRA, no período 
de 7/3 a 2/4/2013;
III - DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, 
sem prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente 
do 14° Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. 
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS, no período 
de 11/3 a 9/4/2013;
IV - DESIGNAR a Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, 
11º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 12º Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento do Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, no 
período de 18/3 a 9/5/2013;
V - DESIGNAR a Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, 
5º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 4º Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento do Dr. MARIO NONATO FALANGOLA, no 
período de 6 a 14/3/2013;
VI - DESIGNAR o Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, 
2º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 10º Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento da Drª. TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA 
DE LIMA, no período de 28/2 a 6/3/2013;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1485/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 020/2013-CPJCRIM, de 
28/2/2013, protocolizado sob o nº 8125/2013, em 4/3/2013, 
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Dr. MIGUEL RIBEIRO BAIA, 11º Procurador de 
Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 13º Procurador de Justiça Criminal, durante o 
afastamento da Drª. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, no período de 
16/2 a 17/3/2013;
II – DESIGNAR a Drª. ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA 

ABUCATER, 10º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de 
suas atribuições, para responder pelo expediente do 4º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. FRANCISCO 
BARBOSA DE OLIVEIRA, no período de 1º a 30/3/2013;
III - DESIGNAR o Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 8º 
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 9º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento do Dr. RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA, no período de 1º a 30/3/2013;
IV - DESIGNAR o Dr. NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO, 
Promotor de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Criminais, 
sem prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente 
do 15º Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento da 
Drª. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, no período de 
4/3 a 2/4/2013;
V - DESIGNAR a Drª. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 5º Procurador 
de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 16º Procurador de Justiça Criminal, durante o 
afastamento da Drª. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO, no período de 1º a 15/3/2013;
VI - DESIGNAR o Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, 12º 
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 3º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento do Dr. GERALDO DE MENDONÇA 
ROCHA, no período de 18/3 a 16/4/2013;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1493/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público, como 
instituição permanente e essencial à função jurisdicional do Estado, 
a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses 
sociais e individuais indisponíveis, nos termos do art. 127, caput, da 
Constituição Federal;
CONSIDERANDO que é função institucional do Parquet promover, 
privativamente, a ação penal pública, conforme o disposto no art. 
129, I, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO que a Promotora de Justiça Maria Cláudia Vitorino 
Gadelha, no exercício da 1ª e 2ª PJ de Tailândia e 93ª Zona Eleitoral, 
encaminha o IPL nº 81/2012.000359-0, instaurado no Município de 
Tailândia, em que o suposto acusado detém prerrogativa de foro, 
segundo o art. 161, I, “b”, da Constituição Federal, por se tratar de 
Deputado Estadual; 
CONSIDERANDO a competência do Tribunal Pleno, no âmbito do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, para referido julgamento, 
consoante o art. 46, XI, “a”, do seu Regimento Interno;
CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de Justiça para 
atuação perante o Tribunal de Justiça, nos termos do art. 29, V, da 
Lei n.º 8.625/93, combinado com o art. 56, IV, da Lei Complementar 
n.º 057/2006, podendo delegar suas funções a membro do Ministério 
Público, conforme o inciso IX, de referido artigo,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, 
Procurador de Justiça, para funcionar como órgão de execução 
nos presentes autos, podendo adotar as medidas que entender 
pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1494/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 18/2013/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 8/3/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR 
para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, atuar nos 
autos do Processo nº 0011075-37.2012.814.0006, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
março de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1495/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do memo nº 19/2013/ASS/JUR/
PGJ, de 12/3/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. CLAUDIO BEZERRA DE MELO, 
Procurador de Justiça, para funcionar como órgão de execução nos 
autos do Processo nº 2011.3.018512-2, de acordo com o art. 56, 
inciso IX, da Lei Complementar nº 057/2006, podendo adotar as 
medidas que entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1496/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do memo nº 20/2013/ASS/JUR/
PGJ, de 12/3/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. MIGUEL RIBEIRO BAIA, Procurador 
de Justiça, para funcionar como órgão de execução nos autos da 
peça de informação nº 100/2012, podendo adotar as medidas que 
entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


